k 2 nomen

nomen adeptū die apud Proper. Cuius carmina, quia affir-
mant, quæ dicta sunt de sinu Tiberino, non grauabor sub-
iungere: ea enim sunt hæc:

Quid mirare meas tot in uno corpore formas,

Accipe Vertumni signa paterna dei.

Thuscus ego Thuscis orior, nec poenitet inter

Prælia uulscinos deseruisse focos.

Nec me turba iuuat, nec templo lætor eburno,

Romanum satis est posse uidere forum.

Hac quondam Tiberinus iter faciebat, & aiunt

Remorum auditos per uada pulsâ sonos.

At postquam ille suis tantum concessit alumnis,

Vertumnus uerso dico ab amne deus.

Seu quia uertentis fructum percepimus anni,

Vertumni rursus credidit esse sacrum.

Asconius signum fuisse in ultimo uico Thurario, siue,
ut ait Var. Thusco, sub basilicæ angulo plectentibus se ad
postremam dexteram partem, cumq; deum inuertenda-
rum rerum, id est mercaturæ esse uult. Fuit enim prope

Ianus qua= Ianum nunc quadrifrontem, ubi Aræ Opis, & Cereris.
drifrons. Quidam Vertumnum, & Ianum eundem tradidere. Cic.

in Verg. locum innuit his uerbis: Quis à signo Vertumni
in circum Maximum uenit? quin is unoquoque gradu de

Vertunalia. auaritia tua cōmoneretur? Vertunalia dies festus à Vere-
tumno dictus, cuius feriae octobri mense celebrabantur.

Templū Ver Sex. Pomp. refert Vertumnum templum habuisse M. Ful-
tumni. uij Flacci triumphantis pictura clarū, quod in uico Thu-
sco posuit P. Victor. si id est, quod Iani, certe aliud esse ab
hoc, quod marmoreum, quadrifronsq; extat in Velabro,
opina

opinatur: est enim penè integrum, ut ab aliquo nouissimorum imperatorum excitatum putem, non autem à Numa, ut falsò aedit Blon. cuius opinionem quisq; facillime respuet, attendere diligenter si uelit ad ea, que dicta sunt supra, ubi de eodem tractauimus templo . Huius uero testudo quatuor tantum pilis sustinetur, quatuor portarum institutum, ut diximus, ad quatuor anni temporum similitudinem , unde in singulis frontibus duodecim loculi, sive fenestræ spectantur: quæ uidentur significare ipsum diuum principium, & Ianuam esse totius anni in duodecim menses diuisi. Hinc Cic. de nat. de. Cum in omnibus, inquit, rebus uim haberent maximam prima, ex extrema, principem in sacrificando Ianum esse uoluerunt, Ianus unde quod ab eundo nomen est deductum: ex quo transitiones dictus. peruiae Iani, foresq; in liminibus profanarum ædium Ia= Ianuæ. nuæ nominantur. Aedes P. Africani, & Basilicam Sempronij ad signum Vertumni, prope nunc S. Georgij in Velabro ecclesiam fuisse, docent Liuij uerba, quæ ex libro quarto dec. quintæ sunt hæc: T. Sempronius ex ea pecunia, quæ ipsi attributa erat, aedes P. Africani ponè ueteres ad Vortumni signum, Laneasq; & tabernas coniunctas Laneæ Tabæ in publicum emut, Basilicamq; faciendam curauit, quæ Semperna. pronia appellata est.

De Argiletō, Domo Cornelij, Aequimelio, & Socardia Sacello. C A P . IX.

ARgiletus à fine uici Thusci incipiens ad Marcelli theatrum terminabatur. Fabius autem Pictor à principio uici Thusci sub Cœliolo, inter circum Maximum, & Auentinum, deduxit . Huius etymologia secundum

k 3 Var.

Argiletum Var. trahitur ab argilla, quod ibi esset id genus terrae, siue unde dictum. à fabula. Nam Euander Argum quendam hospitio suscepit, qui cum de eius cogitaret interitu, ut ipse regnaret, Euandro haec non sentiente, socij intellexerunt, qui Argum necarunt, cui Euander, & sepulchrum fecit, & locum sacrauit: de quo poëta sic ait:

Nec non & sacri monstrat nemus Argiletii.

Imus autem Argiletus ad theatrum Marcelli fuit, ut supra de Ianu locuti ostendimus. In hoc uico erant opificum Tabernae, Bibliopolarum praesertim, quas Argiletanas appellat Mar. hoc carmine:

Argiletanas mauis habitare tabernas.

Domus Cor Cornelium Domitiani patris clientem domum iuxta Venerij. labrum habuisse testatur Cor. Tac. in qua fugiens Domitianus delituit. Aequimelium sub Capitolio statuit Lilius, cum inquit: Substructionem super Aequimelium in Capitolio, & viam silice sternendam à porta Capena ad Martis ædem locauerunt. Ad quam partem Capitolij indicat libro quarto bel. Pu. inter Salinas, ac portam Carmentalem cum Aequimelio, Iugarioq; uico omnia sacra, & prophana igni absumpta esse commemorans. Et tertio eiusdem belli lupum Exquolina porta ingressum frequetissima urbis parte decucurisse in forum, Thuscocq; niro, atque Aequimelio per portam Capenam prope intactum euafisse. Hinc iudicamus Aequimelium fuisse inter Velabrum, & Capitolium, ad tabernas Laneas. Unde autem diceretur idem autor Sp. Melij regnum affectantis mortem describens, sic ostendit: Nec satis est eius sanguinem expiatum, nisi tecta, parietesq; intra quæ-

que tantum amentiae conceptum esset, dissiparentur, bonaq; contacta precijs regni mercandi publicarentur. Iubere itaque Quæstores uendere ea bona, atque in publicum redigere. Domum deinde, ut monumento area esset oppressæ nefariæ speci, dirui extemplo iussit, idq; Acquimelium appellatum est. Ostendit & Cic. pro domo sua: Sequebatur circus Maximus, sed quia Socordia, licet sc= Socordiæ sa-ro, occurrit, huic ordini, postremo loco addetur. Mur-cellum. tie igitur Socordiæ deæ Sacellum sub Auentino stabat, ad cliuum publicum, quo ascenditur ad ædem S. Priscae: unde Auentinus Murtius aliquando est denominatus. De Murtius. hoc uero Sacello Liuius sic meminit: Tum quoq; multis nullibus latinorum in ciuitatem acceptis, quibus, ut iunge= retur Palatio Auentinum, ad Murtiæ date sedes. Qui=dam autem in hoc ambitu Asylum ponunt: at supra ostendimus in Capitolio fuisse, idq; etiā Strabo affirmat. Cor. Tac. ad radices saxi Carmentalis statuere uidetur. Sed di= cendum in Capitolio à principio institutum: multis uero templis in eo iam excitatis, aliò translatum. Non enim ue= risimile creditur in domicilium deorum, ubi omnes diui= tias, ubi spem salutis urbis, ubi infinita auri, & argenti si= mulacra collocassent, ubi frequens Senatus de rebus pub. deliberaret, latrones, & infames configere, s. p. Q. R. permisisse.

Circus quid, unde dictus, & cuius rei causa in= stitutus. C A P. x.

Tocuturi de Circis, & in primis de eo, qui primis institutus, Maximus est appellatus, cōsentaneum esse uidetur, de ijs quædam præfari, non minorem utilitatem k + allatura,

allatura, quām ipsorum locorum, et sedis cognitio posse
 Circus. afferre. Circus igitur olim locus, ubi ludicra celebrabantur certamina, forma oblonga, ad instar arcus, in circuitu habens gradus spectatoribus sedem commodissimam præbentes, ita ut alter alterius prospectum non impediatur. In medio campi due metæ pari interuallo stabant, de quibus Suet. ita meminit: Nam quo laxius dimicatur sublatæ metæ, inq; earum locum bina castra exaduerso constituta erant. Idem in Claudio: Circo uero Maximo marmoreis carceribus, auratisq; metis, quæ utraq; tophina et lignea fuerant, exculto. Quo enim anno Pri

Carceres un

de dicti. uernum Romani obsidebant Carceres, qui in prima parte circi erant, primum ædificatos ferunt, dicti quod ijs coercerentur equi, ne inde exirent, quām magistratus signum misisset. Dicebatur autem circus secundum Var.

Circus unde: quod circum spectaculis ædificatis ibi ludi fierent, et quod ibi circum metas ferretur pompa, et equi curre-

Ludi quid.

rent. Ludorum uero celebrationes deorum festa erant, siquidem ob natales eorum, uel templorum nouorum dedicationes sunt constituti, et primitus quidem uenationes, quæ uocantur munera, Saturno attributæ: Ludi sce-

Circenses Iunici, Libero: Circenses, Neptuno: et alij alijs dijs, uarijs ue ex causis, sicuti Sisinius in libris spectaculorum memoriae prodidit. Circenses, etiam in honorem Cereris celebratos esse, probant Cor. Tac. hæc uerba: Tandem statuta circensium ludorum die, qui Cereri celebatur. et Ouid. sic,

Circus erit pompa celeber, numeroq; deorum,
 Primaq; uentosis palma petetur equis.

Hinc

Hinc Cereris ludi, non est opus indice cause,

Sponte deæ munus, promeritumq; patet.

Circenses dicti sunt quod in ripa fluminis agitantur in altero latere positis ensibus. Sed ad circi Maximi descriptionem aggrediamur.

De Circo Maximo. CAP. XI.

Circum autem Maximum Tarquinium Priscum instituisse commemorat Liuius, & Diony. in hæc uerba: Extruxit Circum Max. Tarquinius, qui est inter Auentinum, & Palatinum, circa eum primus faciens sedilia cooperta. primum enim spectabant stantes sub tabernaculis ligneis, harundinibus aridis fultis. Longitudo circi est trium stadiorum cum dimidio: latitudo quatuor iugerum. Circum uero secundum maiora latera, & secundum unum minorum stagnum in susceptionem aquarum defossum est, altum, latumq; pedes denos, postq; stagnum ædificatae sunt porticus, tectura triplici, harum autem pavimenta habent, ut in theatris, parum superstantia lapidea sedilia, in superioribusq; lignea. Conducuntur autem in unum, & coniunguntur iniucem maiores, & minores ad figuram lunarent, ita ut fiat porticus una circularis ex tribus, quæ ab uno simul omnes uerbere recluduntur, octo stadiorum, capax hominum centum, & quinquaginta millium: reliquum autem minorum laterum apricum, atque habet apertum in modum forficum, equoru[m] emissores, quæ per unum simul omnes sumulum recluduntur. Est autem circa eundem circu[m] extrinsecus alia porticus unius tecturæ officinas in se habens, & habitationes super eas, per quam sunt ingressus, &

k 5. ascen

ascensus uenientibus ad spectaculum, iuxta quang; offici= nam, ita uti nihil turbet tot nullia ingredientium, & abe= cuntium. Non credimus autem in eam amplitudinem, & magnificentiam, quam describit Diony. Tarquinum cir= cum posuisse: legimus enim apud Plinium extructum à Cæ= sare longitudine stadiorum trium, latitudine uero unius cum ædificijs. Exornauit deinceps Augustus. Claudius, ut diximus, carceres marmoreos fecit, metasq; deaurauit. Collapsum uero ampliore, elegantioremq; restituisse Tra= ianum scribit Diony. Mox Heliogabalus columnis pul=

Chrysocola cherrimis, auroq; illustrauit, cuius pavimentum ex chry= socola fecit. Est enim Chrysocola materies nascens post aurum effossum, auri quidem colorem retinens, cum sit lapis. Suet.in Calig.de Chrysocola sic meminit: Et quos= dam precipuos minio, & Chrysocola constrato circo. Circo quidem Maximo pavimentum ideo fuerat posi= tum, quo, post naumachiam, emissa in Tiberi aqua (ad= buc enim subterranei ductus, ab ipso circo ad Tyberim uidentur) nullo coeno impediente, reliqua celebrarentur certamina: quod pavimentum etiam nunc extat multa co= opertum tellure. De Circi autem pulchritudine Nazar= ius in pan.refert talia: Circo ipsi Maximo sublimes pera= ticus, & rutilantes columnæ tantum in usitati ornatus dederunt, ut illò non minus cupide conueniatur loci gra= tia, quam spectandi uoluptate. Partem uero huius Auena= tino contiguā Tiberij tempore deuastam esse testatur Cor. Tac. Annius Viterb. Maximi obtinuisse nomen putat, quia maximo deorum Vertumno sacratus esset. Alij à lu= dorum sumptuositate, & excellentia: alijs ab amplitudi= ne, quod

ne, quod longe maior esset, quam circus Flaminius, & Intimus. Plin. enim, ut dixi, facit longitudinem trium stadiorum, latitudinem uero unius. Capiebat ducenta, & sexaginta nullia hominum sedentium. Quod autem Dionys. dicit centum quinquaginta, intelligendum a principio hunc numerum, ampliatum uero illum coepisse. Quinimo existimo Maximi cognomentum inditum longo tempore post Tarquinium, quod innuit Liuius, cum dicit, qui nunc Maximus dicitur: nunc, quasi olim hoc epitheto careret.

De templis, & Aris, quae in Circo Max. uel apud fuisse leguntur. C A P . XII.

Consus consiliorū deus in circo Max. Templum habuit, sub tecto, ut ostenderetur teclum debere consilium esse. Ideò autē dicato Consi simulacro rapuerunt Sabinas, ut tegeretur initum de raptu consilium. Iste Consus. Consus & eques Neptunus dicitur, unde & in eius honorem Neptunus circenses celebrabantur. Plut. uero ait Romulum cuius=eques. dam dei Aram conditam sub terra in circo inuenisse, eiq; deo indidisse nomen Conso, siue a consilio, quod cōsilia=rius foret, siue Neptuni equestris: aramq; ipsam reliquum tempus latere, in equestribus uero certaminibus aperiri. Dionys. libro tertio prodidit, Arcades Neptuno equestri Templum, solennemq; diem cōstituisse. Aram uero postea Genio cuidam arcano occultorum consiliorum duci, atq; Genius. custodi constructam, quibus uerbis innuit Consum aram tantum, Neptunum uero templum habuisse, neq; eundem esse Neptunum, qui Consus: cui adstipulari uidentur Var. uerba, quae sunt: Consualia dicta a Conso, quod tum feriae

feriae publicae ei deo, & in circo Maximo ad aram eius ab
sacerdotibus sunt ludi illi, quibus Sabinæ sunt raptæ. Præ-
terea anno M. D. XXVI. repertum est sacellum in ipso
circo, post diuæ Anastasie templum, in radicibus montis
palatini, ipsius circi fundamentis inclusum, uarijs conchis
marinis, uarijsq; lapillis inuicem consertis pulcherrime
exornatum: sub maioribus conchis latebat rubra pictura,
nullam tamen uidebas imaginem, præter aquilæ effigiem,
colore candidam, cæterum cristam rubram habentem, in
testudine templi ex huiusc lapillis, & conchis fabrefac-
tum: quo in loco Deum patrem nunc ponere solemus:
hoc templum Neptuni fuisse constans erat omnium opi-
nio. quod cum longe esset remotum ab ea parte circi, ubi
Cor. Tac. in descriptione urbis Romuli aram Consi col-
locauit, non possum non probare quod Diony. uidetur
suelle, uidelicet, templum Neptuno, aram uero Consu-
isse sacram. Quanquam Luius Consualia Neptuno attri-
buit, & Sex. Pom. admonet Consuales celebrari mulis so-
litos esse in circo Maximo, quia id genus quadrupedum
primo putaretur currui, uehiculoq; adiunctu. Habuit Cir-
cus etiam tres Aras sacras, unam Magnis diis, alteram
diis Penatibus, tertiam diis Coeli, & Terræ, à quibus
omnia oriuntur. Hos Romani Genios, & Penates, ur-
bisq; præfides, & custodes uocant. Liberi, Liberæq;, atq;
Cereris templo iuxta circum Maximum sedem Cor.
Ta. sic fecit: Iisdem temporibus dum ædes uetus state, aut
igni abolitas, ceptasq; ab Augusto dedicavit, Libero,
Liberæq;, etiam Cereri iuxta circum Maximum. Tra-
dunt alij Cassium Cos. ædem Cereris, & Liberi, Proser-
pinæq;.

pinæq; que erat supra Circi terminos , ultra ipsas mis= siones, dedicauisse: cum uouisset dijs eam reprobationem pro urbe Posthumius aduersus Latinos pugnaturus . At de Veneris talia habet Liuius: Q. Fabius Gurges Cos. filius aliquot matronas ad populum stupri dannatas pecunia multauit, ex quo multatitio ære Veneris ædem, que prope circū est, faciendam curauit. Et in bello Mac. scribit in eodem ædem Iuuentutis à Lucinio duumuiro dicata. Ouidius uero Mercurij templū circum Maximū spe etauisse. Solis autē, & Floræ eodem in loco, quo Cereris locauit Cor. Tac. Verum Solis Tatium regem alteram ædem prius dedicauisse testis est Var. Plinius narrat si mulacrum Fortunæ Seiæ suo tempore in circo fuisse.

De Naumachia Circi Max. C A P . X I I I .

Naumachia locus ita appellatus, ὅπου ἀθότι τρίσταῦν id est, quod ibi nauibus certarent. Nam loca instar lacunarum fodientes nualis pugnæ simulacra ibi committebant, ad exercendam iuuentutem Romanam, que disceret & in aquis aduersus hostes pugnare. Huic modi ludicra certamina non solum in circis, uerum etiā in amphitheatris commissa esse testatur Suet. Vestigia autem illius, quam diximus, comprehensam inter circum Maximum, & Auentinum, ad radices eiusdem montis adhuc apparent. Est enim locus ibi depresso hortis, perpetuis aquis, irriguis.

De Obeliscis duobus Circi Maximi.

C A P . X I I I I .

Dicturi de circi Maximi Obeliscis, & deinceps de alijs, prout in singulis urbis partibus occurrerint,
absurdum

absurdum nequaquam iudicamus, quædam de ipsis à Marcellino tradita, præmittere, quæ quid sit obeliscus, et cu*s* ius rei causa inuentus, declarant: eius uerba sunt hæc: In hac autem urbe inter labra ingentia diuersasq; moles fragmenta Aegyptiorum numinum exprimentes Obeliscos uidemus plures, aliosq; iacentes, et cōminutos, quos antiqui reges bello domitis gentibus, aut prosperitatibus summarum rerum elati montium uenis, uel apud extre^mos orbis incolas perscrutantes excisos, erectos diis superius in religione dicarūt. Sequitur quid sit: Est, inquit, obeliscus asperissimus lapis in figurā metæ cuiusdā sensim ad proceritatem consurgens excelsam, utq; radium imitantur graciliscens paulatim, specie quadrata, in uerticem productus angustum, manu levigatus artifici. In plerisque

Obeliscus quid. Hieroglyphi uisuntur literæ hieroglyphicæ insculptæ: de quibus mentionem sic facit: Formarum autem innumeras notas hieroglyphicas appellatas, quas ei undiq; uidemus incisas, initialis sapientiae uetus insigniuit autoritas. Volucrum enim ferarumq; etiam aliena mundi genera multa sculptentes ad cui quoq; sequentes etates imperatorum uulgatus peruenire memoria promissa, uel soluta regum uota monstrabant. Non enim, ut nunc, literarum numerus præstitutus, et facilis exprimit quidquid humana mens concipere potest: ita prisci quoq; scriptitarunt Aegyptij. Sed singulæ literæ singulis nominibus seruiebāt, et uerbis non nunquam significabant integros sensus, cuius rei scientia in his interim duohus habet exemplum. Per uulturem naturæ uocabulum pandunt, quia nullos mares posse inter has alites inueniri rationes memorat physicæ: perq;

perq; speciem apis mella conficientis indicant regi mode= ratori cum iocunditate aculeos quoq; innasci debere : his signis ostendentes et similia plura. De huiusmodi literis meminuit et Cor. Tac. Obeliscos ex lapide Similis esse tradit Pli. hoc modo: Trabes ex similis fecere reges quon= dam certamine, obeliscos uocantes, Solis numini consecra= tos, radiorum eius argumentum in effigie est, et ita signifi= ficatur nomine Aegypti. Primus omnium rex Methres obeliscum instituit. Obeliscos autem, qui Romae, nulla ci= uiu opera, aut cura excisis constat, sed Thebis, ex Aegy= ptaciis ue urbibus perductos, ut idem Plin. et Marcelli= nus testantur. In circo Maximo duorum alter octoginta octo erat pedum, alter uero iacens adhuc in naumachia, obrutus tellure, ceterum triginta et dodrantis, preter ba= sim, quem Augustus ex Hicropoli Aegyptiorum urbe traxer= lit, nunc est in duas partes fractus, quod quidem accidit cum ipse princeps erigere uellet. Excisus a rege Semnesteo, quo regnante Pythagoras in Aegypto fuit.

De Fornice Sertini in Circo, Loco Tuberonum, Lupanaribus, Pompej domo, & Iuturnae Fonte.

C A P . x v .

Decoratus autem circus Max. erat Fornice a Sertiniio excitato, ut refert Liuius his uerbis: Sertinius ex ul= teriore Hispania, ne tentata quidem triumphi spe, quin= quadriginta millia pondo argenti in ariu tulit, et de ma= nubibus duos fornices in foro Boario ante Fortunae aedem, et Matris Matutae, unum in Maximo circo fecit: et his forniciibus signa aurata imposuit. Heliorum familia fuit haud diues, eodem autem tempore fuere sexdecim in unis aedibus

Tuberones. ædibus Tuberones, quibus, ut ludos spectarent, in circœ Max. & Flaminio locus ob uirtutem publice est do= natus: autor Valer. Max. Apud circum Lupanaria, ubi meretriculae corporis questum faciebant, unde Iuuenal. - Et ad circum iussas prostrare puellas. Fuere etiam no= stro tempore inter Ianum quadrifrontem, Tyberim, & scholam græcam, penè ad ipsum circum producta, à pro= stitutis mulieribus occupata; cæterum quatuor ab hinc annis solo æquatis ædificijs remansit area ruinis oppres= sa. Sunt qui in circœ fuisse columnam bellicam tradunt, propter Quid. quæ sequuntur, carmina,
Prospicit à tergo summum breuis area circum,
 Est ibi non paruae parua columna notæ:
Hinc solet hastam manu belli prænuntia mitti,
 In regem, & gentem cum placet arma capi.
Nos uero dicimus Quid. de Flaminio, non autem de circœ Max. intellexisse, ut infra, ubi de circœ Flaminio agi=
Domus Pom tur, apparet. Pompeij domus apud circum, de qua Plin.
 peij. sic meminit: Hercules apud circum Maximum in æde
 Iuturnæ Pompeij Magni, Iuturnæ aquæ Fonte in Velabro adhuc
 fons. scaturire putat Ful. & olim fecisse lacum in foro Romano
 iuxta templum Vestæ, aquamq; ipsam saluberrimam habi= tam. Sed, ut declarauimus, antiqua est cloaca, uel aquædu= ctus, ut fornices ex saxo quadrato, in Tyberim usq; pro= ducli, clare ostendunt.
De Septizonio Seueri. C A P . X V I .
SEquitur in sexta parte situs urbis tertio ordine mon= tium Cœlius, quem tertium additū urbisuprà demon= stratum est, sed priusquam hunc ascēdamus, pauca que= dam di

dam dicenda occurunt de Seueri Septizonio, et Constantini arcu, inter ipsum Cœlum, et Palatinum montem excitatis. Prius autem quid sit Septzonium ut videamus, Septzonium illud nos admonet, quod annis ab hinc quatuor, dum Rho quid. dubium natalem mihi patriam proficisceret, essentq; uerba de reliquijs urbis cum comitibus, et conterraneis meis IAC. Bubino, et IAC. Scaramutia uiris, literatis et probis: alter rogauit, quid esset, et an aliquod Romæ extaret Septzonium, cui memini me his uerbis respondere: Est Septzonium magna quædam moles quadrata, que septem cingulis, id est, columnarum ordinibus inuicem superimpositis in modum quatuor porticum, ambitur: ita ut columnæ quanto altiores, eò minores, breuioresq; disponantur: in cuius medio quatuor parietes loculos quosdam facientes surgunt, in summo regum, uel imperatorum condebantur cineres. Duo autem Romæ fuisse inueniuntur, antiquioris meminit Plin. et Suet. qui ait Titum apud Septzonium cubiculo paruo, et obscuro natum quarto Cal. Ianuarij. Manet, inquit, adhuc, et ostenditur locus, ubi autem dubitatur: constat tamen in via Noua, haud procul à Seueri fuisse Septzonio. Seueri autem adhuc supersunt è regione templi S. Gregorij tres operis ambitionis ueluti Zonæ, columnarum pulchritudine, magnificentia, altitudine spectabiles, ex quibus connectuntur, uix credibilis reliqua altitudo fastigium ad culmen aestimantibus, si moles integra cum totis septem zones supererisset. Quod autem sit illud antiquum instauratum à Seuero, ut autumat Ful. Stultum est credere, cum Seuerus multis annis post Titum imperauerit, et

I Spartia

Spartianus Septizonium Seueri in via Appia, et à Seuero extuctum constituat. Funus, inquit, Getæ illatum est maiorum sepulchro, hoc est Seueri, quod est in Appia via, euntibus ad portam dexteram, specie septizonij extructum, quod sibi ille uiuus ornauerat. Idem: Quum septizonium ficeret, nihil cogitauit, quām ut ex Africa uenientibus suum corpus occurreret. Duplex autem, præter illam quam diximus, traditur etymologia. Iulius enim Capitolinus Septodium legit: scimus enim Græcos locum ciuibus frequentatum, ad quem multæ perducantur viæ, Septodium appellare, nam ἡπτα septem ὄδοις viæ, quasi se Septisolum. ptem concurrerent viæ. Plin. Septisolum uocat, à septem solarijs, in singulis enim ordinibus columnæ marmoreis eribus superius inuicem iungebantur, alijs uero trabibus cum mole ipsa in interiori parte excitata: et ita singuli ordines unam faciebant porticum, siue solarium. In his Septizonij frontispicio literæ huiusmodi leguntur:

C. TRIB. P. O. T. VI.

C. O. S. FORTVNATISSIMVS NOBILISSIMVS SQVE.

Moles enim quæ supereft, ita est inclinata, ut iamiam lapsura uideatur.

De Arcu triumphali Constantini Imp.

C A P . X V I I .

Arcus autem Triumphales in honorem illorum erigebantur, qui prouincijs, aut exteris nationibus debellatis, rebus Po. Ro. feliciter gestis, triumphum meriti essent, à quo triumphales denominantur: in quibus sinu lacra

lacra oppidorum, fluuiorum, nauium illorum, quos decu-
cerant, in rei perpetuam memoriam, incidebant, quemad-
modum in his, qui adhuc stant, cernere licet. Sed arcus
triumphales ante Imperatorum tempora excitauit nemo,
ut quorundam est opinio: neq; antiquorem, quam Titi,
arcum in urbe uidemus. Plin. hunc morem suo tempore ce-
pisse narrat: prius enim triumphales statuas, uel trophya
ponere solebant. Romæ triumphales arcus plures, ex his
uero, qui hodie, Constantini ad angulum moutis Palatini,
iuxta Amphitheatrum, triumphalibus ornamentis conspi-
cuum, cumq; trophyis, & uictorijs allatis, parum lesum
confpicimus: superato Mezentio apud Milium potem,
a Constantino ipso positum, cum hoc indice:

IMP. CAES. FL. CONSTANTINO MAXI-
MO P. F. AVGVSTO S. P. Q. R. QVOD
INSTINCTV DIVINITATIS MENTIS
MAGNITVDINE CVM EXERCITV SVO
TAM DE TYRANNO, QVAM DE O M-
NI FACTIONE VNO TEMPORE I V=
STIS REPVBLICAM VLTVS EST AR-
MIS ARCVM TRIVMPHIS INSIGNE M
DICAVIT.

In maiori autem fornice, parteq; interiori à dextris, &
finistris legitur, hinc:

LIBERATORI VRBIS: illinc FVNDA-
TORI QVIETIS. Superius extra sic: VO=

l 2 TIS

T I S X. V O T I S XX. que uota in maximis secerat periculis constitutus, quemadmodum apparet in quibusdam numismatibus, qui sunt apud nos.